
R.U.D.L. D.R.S. N°680/2024/Servizio VI                    del 28.03.2024 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO   

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’ORIENTAMENTO, 

DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

Servizio 6 - Coordinamento servizi centri per l’impiego Politiche giovanili - Politiche precariato 

Mobilità nazionale e transnazionale Gestione PON IOG – PON SPAO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della                                          

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 
VISTA                 la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n. 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico 

di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – 

Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO. 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 emanata ad integrazione della circolare n. 13 del 28/09/2020 recante 

in oggetto: “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” dall'Assessorato all'economia-

dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, inerente all'applicazione 

della delibera di Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento delle attività di controllo 

di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali-atto di indirizzo”; 
VISTO la legge regionale n. 27 del 29/12/2016 recante al comma 2 dell'art. 4, “Disposizioni in materia di 

lavori socialmente utili”, che autorizza lo scrivente Dipartimento a concedere, ai soggetti inseriti 

nell'elenco di cui all'articolo 30 della L.R. n. 5/2014, che ne facciano richiesta, la fuoriuscita definitiva 

dal bacino di appartenenza, un'indennità onnicomprensiva di importo pari ad anni 5 di assegno di 

utilizzazione in “ASU”, da corrispondere in rate annuali; 
VISTO l'articolo 4, comma 3, della L.R. 27/2016 che autorizza per il triennio 2017-2019 la spesa annua di 

36.362 migliaia di euro e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 36.362 

migliaia di euro annui; 
VISTO il comma 2, dell'art. 11 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, con il quale viene incrementato lo 

stanziamento di cui all'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 27/2016 di 1.786 migliaia di euro per 

ciascun anno 2017-2018 -2019, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 1.786 

migliaia di euro annui; 
VISTO il comma 4, dell''art.11 della l.r. n. 8/2017, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui all'art. 4, comma 

3, della l.r. n. 27/2016 è incrementata, per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, dell'importo di 2.000 

migliaia di euro, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 2.000 migliaia di 

euro annui, per le finalità di cui al comma 3 dell'art. 3 della l.r. n. 8/2017; 
VISTO l'art. 4, comma 5 della L.r. 9/2020 che consente di presentare le richieste di fuoriuscita di soggetti ASU 

per gli anni 2020-2021; 
VISTO il comma 2, dell'art. 11, della l.r. n. 13 del 25 maggio 2022, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui 

all'art. 4, commi 1 e 2, della l.r. n. 27/2016 è rideterminata, per l'esercizio finanziario 2022, dell'importo 

di 38.000 migliaia di euro; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 
VISTO               il D.D. 647/2018 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro di 

variazione al Bilancio della Regione Siciliana che istituisce il Capitolo 313728 ” Altri assegni e sussidi 



inerenti la prosecuzione dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato del personale 

destinatario del regime transitoria dei lavori socialmente utili, in scadenza nell'anno 2013, nonché per 

la prosecuzioni degli interventi in favore dei soggetti in atto impegnati nelle attività socialmente utili 

di cui all'articolo 1 della legge regionale 5 novembre 2001, n.17. (Parte cap. 313318). 
VISTA l'istanza del 30/10/2023 assunta al protocollo informatico del Dipartimento Lavoro n. 34251 del 

30/10/2023, con la quale il Sig. Vicari Paolo nato a Palma di Montechiaro (AG) il 09/11/1968 chiede 

di beneficiare della misura di fuoriuscita definitiva dal bacino “ASU”, come previsto dalla legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 27, art. 4, comma 2; 
CONSIDERATO che per il  Sig. Vicari Paolo nato a Palma di Montechiaro (AG) il 09/11/1968 è stato già emesso il D.R.S. 

n. 545 del 20/03/2024, relativo all'istanza di fuoriuscita dal bacino asu, e che per mero errore materiale 

si è proceduto ad emettere un altro  D.R.S. n. 585 del 22/03/2024; 
RITENUTO di dover procedere all'annullamento del D.R.S. n. 585 del 22/03/2024; 

 
DECRETA 

 

ART. 1 il D.R.S. n. 585 del 22/03/2024 è annullato; 

 
ART. 2 Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 

della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 

dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n. 21 cosi come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.r. n. 

9/2015 e successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale presso l’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

del 15 aprile 2021 n. 9. 
  

 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                    (Dott. Pippo M. R. Ricciardo) 
 

 

 

 

paolo.giunta
Evidenziato

paolo.giunta
Evidenziato

paolo.giunta
Evidenziato

paolo.giunta
Evidenziato

paolo.giunta
Evidenziato

paolo.giunta
Evidenziato


		2024-03-28T12:47:22+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




